5、其他重大关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

北京威卡威汽车零部件股份有限公司 2016 年年度报告全文

32

十七、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

北京威卡威汽车零部件股份有限公司 2016 年年度报告全文

33

十八、社会责任情况

1、履行精准扶贫社会责任情况

□ 适用 √ 不适用

2、履行其他社会责任的情况

（一）、关爱员工

2016年，公司坚持以人为本的核心价值观，将员工的利益放在首位。为员工提供舒适、优良的工作环境。尊重和保护员

工权益，严格贯彻执行《劳动合同法》《社会保险法》等各项法律法规。建立了完善的包括社保、住房公积金等在内的薪酬

福利制度。关心员工身心健康，每年定期给员工做健康检查。公司注重人才的培养，采用外部和内部培训相结合的方式积极

开展各项培训，使员工与企业共同发展。

（二）、投资者权益保护

公司不断完善内控体系及治理结构，严格履行信息披露义务，积极实施现金分红政策。通过网上业绩说明会、投资者电

话、传真、电子邮箱和投资者关系互动平台等多种方式与投资者进行沟通交流，建立了良好的互动平台。

（三）、履行企业社会责任

公司自成立以来，严格执行各项税收法规，诚信纳税，每年都被评为“纳税先进单位”。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 □ 否 √ 不适用

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

北京威卡威汽车零部件股份有限公司 2016 年年度报告全文

34

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 173,570,000 23.14%   -37,500,000
-37,500,00

0
136,070,000 18.14%

3、其他内资持股 136,070,000 18.14%   136,070,000 18.14%

其中：境内法人持股 102,040,000 13.60%   102,040,000 13.60%

   境内自然人持

股
34,030,000 4.54%   34,030,000 4.54%

4、外资持股 37,500,000 5.00%   -37,500,000
-37,500,00

0
0

其中：境外法人持股 37,500,000 5.00%

二、无限售条件股份 576,430,000 76.86%   37,500,000 37,500,000 613,930,000 81.86%

1、人民币普通股 576,430,000 76.86%   37,500,000 37,500,000 613,930,000 81.86%

三、股份总数 750,000,000 100.00%   750,000,000
100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2015年 3 月 9 日公司股东德国埃贝斯乐股份有限公司所持有的公司股份限售期满，因其未能全面履行《避免同业竞争

承诺函》、《市场划分协议》中的承诺和义务，其所持公司 211,500,000股股份未予解禁。

2015年 11 月 27日公司和德国埃贝斯乐股份有限公司就违反《市场划分协议》与《避免同业竞争承诺函》的争议，经

友好协商，双方签署了《和解协议书》（详见 2015年 11月 30日公司在巨潮资讯网上（www. cninfo.com.cn）发布的《关

于北京威卡威汽车零部件股份有限公司就德方股东违反《市场划分协议》与《避免同业竞争承诺函》签订《和解协议书》的

公告》）。

协议签署后，公司按照协议书约定于 2015年 12月 10日解除德国埃贝斯乐所持公司 17,400万股限售股股票允许上市流

通。截止本报告期，德国埃贝斯已按照协议约定履行完毕赔偿义务，其持有公司剩余限售股股票 3750万股于 2016年 12月

22日起开始上市流通。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

北京威卡威汽车零部件股份有限公司 2016 年年度报告全文

35

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

[…]

融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于2016

年12月31日，本公司的带息债务主要为人民币计价的应付债券，金额合计为307,877.83万元（2015年12月31日带息债务158,349

万元）。

本公司因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率银行借款有关。

3）价格风险

本公司以市场价格销售产品，因此受到此等价格波动的影响。

(2)信用风险

北京威卡威汽车零部件股份有限公司 2016 年年度报告全文

127

于2016年12月31日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本公司

金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反映了其风险敞口，

但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本公司成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它监控程序以确保采取必要的措施回

收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账

准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本公司采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前五名外，本公司无其他重大信

用集中风险。

应收账款前五名金额合计：373,103,360.20元。

(3)流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性来

履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资

金。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信

额度，减低流动性风险。

目前，银行借款并非为本公司主要资金来源。

1. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影响。由于任何风险

变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是

在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动 本年 上年

对净利润

的影响

对所有者权益

的影响

对净利润

的影响

对所有者权益

的影响

所有外币 人民币升值5% -2,376,438.30 -2,376,438.30 44,036.44 44,036.44

所有外币 人民币贬值5% 2,376,438.30 2,376,438.30 -44,036.44 -44,036.44

北京威卡威汽车零部件股份有限公司 2016 年年度报告全文

128

十、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企

业的持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

北京中环投资管理有限公

司
北京

投资管理及出租工

业用房等
50,000,000.00 人民币 30.00% 30.00%

德国埃贝斯乐股份有限公

司
乌珀塔尔

制造汽车配件及表

面处理
16,742,400.00 欧元 25.20% 25.20%

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注本公司重要的合营企业详见本附注“八、2.（1）重要的合营企业”相关内容。。

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

德国威卡威埃贝斯乐汽车技术有限公司（以下简称"威卡威汽

车技术"）
受共同控制方控制的其他企业

德国埃贝斯乐铝材有限公司（以下简称"德国埃贝斯乐铝材"） 受共同控制方控制的其他企业

威卡威埃贝斯乐北美公司（以下简称"威卡威埃贝斯乐北美"） 受共同控制方控制的其他企业

德国埃贝斯乐行李架系统有限公司（以下简称"埃贝斯乐行李

架"）
受共同控制方控制的其他企业

北美威卡威行李架系统有限公司（以下简称"北美威卡威行李

架"）
受共同控制方控制的其他企业

福伦巴赫有限两合公司（以下简称"福伦巴赫"） 受共同控制方控制的其他企业

威卡威挤出-鲍尔斯制造公司（以下简称"威卡威挤出-鲍尔斯

"）
受共同控制方控制的其他企业

德国威卡威集团公司（以下简称"德国威卡威"） 其他关系关联方

宁波福尔达投资控股有限公司 其他关系关联方

5、关联交易情况

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表